
ČJL 6 – MLUVNICE: 30. března – 5. dubna (3 stránky) 

 ČJL – MLUVNICE: 

- opsat, nebo vytisknout a nalepit do sešitu z mluvnice tyto poznámky  + naučit: 

SEBOU X S SEBOU 

SEBOU     X   S SEBOU  

- souvisí s jednou skutečností     užívá se ve významu vzít něco  

(např. osobou)       s sebou 

- pojí se často se slovesy,     - týká se to vždy minimálně  

 která vyjadřují pohyb      dvou osob, zvířat, věcí 

Neházej sebou! Kapr sebou mrskl.    Vezmeme s sebou Pavla? 

       Mají s sebou batoh? 

  

NI X NÍ      NAŠI X NAŠÍ 

Pomůžeme si ukazovacím zájmenem TA. (skloňování U str. 44) 

Díval se na ni (tu).    Ohlédl se po ní (té).  

Půjdu na naši (tu) zahradu.   Přišel s ní (tou) na oslavu. 

Potkal ji (tu) před domem.   O naší (té) ulici se nemluví. 

Krátké tu = krátké ni, ji, naši.   Dlouhé té, tou = dlouhé jí, ní, naší. 

 

Skloňování zájmen ON, ONA, ONO 

Jednotné číslo 

Pád Rod mužský Rod ženský Rod střední 

1. p. on ona ono 

2. p. jeho, ho, jej jí jeho,ho, jej 

3. p.  jemu, mu jí jemu, mu 

4. p.  jej, ho, -ň 
jeho (pouze živ.) 

ji ho, jej, je 

6. p. (o) něm (o) ní (o) něm 

7. p. jím jí jím 

 

 



Množné číslo 

Pád Rod mužský Rod ženský Rod střední 

1. p. oni (živ.) 
ony(neživ.) 

ony ona 

2. p. jich jich jich 

3. p.  jim jim jim 

4. p.  je je je 

6. p. (o) nich (o) nich (o) nich 

7. p. jimi jimi jimi 

 

Pamatuj: 

a) Po předložkách je na začátku tvarů zájmen on, ona, ono místo j písmeno n (hláska ň): 

např. od něho, k ní, k nim, o nich …. 

b) Ve 4. p. zájmena on se tvary jej, ho používají pro rod mužský životný i neživotný: např. 

vidím jej (pána, hrad), vidím ho (pána, hrad). Tvar jeho je jen pro rod m. životný: vidím jeho (pána). 

c) U č. j. ž. rodu pozor na správnou délku samohlásky i. Pomůžeš si zájmeny ten, ta, to. 

í té = jí tou =jí tím =jím 

i tu = ji těm = jim  

 

Skloňování přivlastňovacích zájmen můj, tvůj, svůj, její 

Můj, tvůj, svůj se skloňují podle vzoru mladý.  Její se skloňuje podle vzoru jarní. 

Přehled skloňování: U str. 46. 

 

Zájmena nesklonná: 

a) přivlastňovací zájmena  - jeho, jejich 

b) vztažná přivlastňovací – jehož, jejichž 

 

Úkoly: 

1) PS Hravá čeština – 6. ročník: str.  17/6, 7, 8, 9, 10 

2) PS Český jazyk 5, 2. díl: str. 18/3, 4  + str. 19/1, 2, 3 + str. 16/4, 5 + str. 17/1a), c), d), e), f) 

3) U str. 42 cv. 6 napsat do sešitu z mluvnice 

 



 

 ČJL – LITERATURA – úkoly: 

- číst knihy a zapisovat 

- opakovat literární pojmy 

- zapsat, nebo vytisknout a nalepit tyto poznámky do sešitu z literatury: 

 

Další autoři bajek 

Jean de La Fontaine (1621– 695) /žán de la fontén/ 

- francouzský bajkař a básník 

- známý veršovanými bajkami (kritika tehdejší společnosti) 

 

Ivan Andrejevič Krylov (1769-1844) 

- ruský bajkař a dramatik 

- pracoval jako knihovník 

- napsal asi 200 bajek 

- psal veršované bajky, ve kterých kritizoval společenské poměry carského Ruska 

 

Úkoly: 

PS Hravá literatura: str. 7/1, 2, 3, 4, 5 

 

 


